CÂMARA MUNICIPAL DE PIRENÔPOLIS - GO
PROTOCOLO

EM: _^J_J 0^_i
HORA:Estado dc Goiás

Câmara Municipal de Pircnópolis

INDICAÇÃO N” 129/2022.

Senhora Presidente,

Apresento a V.Exa, em consonância com os termos regimentais

desta Augusta Casa Legislativa, INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Secretário

Municipal de Bem-Estar Social, Senhor Salomão Gomes de Melo, sugerindo

um estudo que viabilize um projeto para a criação de salário Maternidade

Social, a fim de amparar as Mães de baixa renda de Pirenópolis/GO, que não

sejam beneficiárias do INSS.

JUSTIFICATIVA:

Justifico que, o Benefício visa proteger as Mães que estiverem

necessitando de cuidados, e garantir o contato da mãe com a criança nos

primeiros meses de vida, garantindo à proteção da mulher, bem como a do

filho, e a cobertura dos encargos familiares.

Pirenópolis, 21 de setembro de 2022.

;dHberto-AlveS'tJa'Snva

Vereador

Av. Neco Mendonça s/n°. Terminal Rodoviário.
Fones: (62) 3331-1307 - Fax: (62)3331-1307

Site: hUn://www.DÍrenoDolis.go.leg.hr F-mail: caniarapirenonolís'í-Agmail.coin
CEP: 72.980-000- Pirenóoolis - GO